УТВЕРЖДАЮ
Руководитель аппарата администрации Калининского муниципального района,
заместитель председателя межведомственной комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года в Калининском муниципальном районе

________________О.В. Солодовникова
«23»  сентября  2019  г.

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Межведомственной комиссии по проведению
Всероссийской переписи населения 2020 года
в Калининском муниципальном районе Саратовской области

	Дата и время проведения:
	«23» сентября 2019 г.
в «11»  часов «00» минут

	Место проведения:
	г. Калининск, ул. Коллективная, д. 61,
зал заседаний

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: руководитель аппарата администрации Калининского МР О.В. Солодовникова.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены комиссии и участники заседания согласно приложению.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменениях в составе межведомственной комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года в Калининском муниципальном районе Саратовской области.

2. О работе по проверке списков домов и населенных пунктов Калининского муниципального района и уточнению картографического материала для подготовки и проведения Всероссийской переписи населения 2020 года.

3. Рассмотрение обобщенных сведений о домохозяйствах (число домохозяйств и численность населения), составленных на 1 сентября текущего года в разрезе поселений, предусмотренные формой согласно Приложению №1 п.35 "Порядка ведения похозяйственных книг", утвержденные Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 11.10.2010 № 345 с изменениями и дополнениями (зарегистрирован в Минюсте России 22.11.2010 № 19007, которые составляются органом местного самоуправления после ежегодного сбора сведений о населении путем сплошного обхода и опроса членов домохозяйств на 1 июля.

4. О работе по упорядочению адресного хозяйства в муниципальных образованиях Калининского муниципального района.

5. О подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Ахтубинского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.

1. СЛУШАЛИ:

В.М. Сапрыкину – уполномоченного по вопросам переписи в Калининском МР, секретаря комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Ввести в состав межведомственной комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года в Калининском муниципальном районе руководителя аппарата администрации Калининского МР Солодовникову Ольгу Васильевну.
1.2. Ввести в состав межведомственной комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года в Калининском муниципальном районе председателя Калининского районного Собрания Калининского МР, главу МО г.Калининск Нугаева Сергея Сергеевича.
1.3. В связи с увольнением Дергунова Анатолия Викторовича ввести в состав межведомственной комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года в Калининском муниципальном районе и.о. главы администрации Симоновского муниципального образования Бирюльцову Ольгу Николаевну.
1.4. В связи с увольнением Цаплина Александра Евгеньевича заместителем председателя межведомственной комиссии избрать Солодовникову Ольгу Васильевну.

2. СЛУШАЛИ:

В.М. Сапрыкину  - уполномоченного по вопросам Всероссийской переписи населения 2020 года в Калининском муниципальном районе, секретаря комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. В период с 12.08.2019г. по 10.09.2019г. на 20 регистраторских участках Калининского района регистраторами была проведена работа по актуализации жилых и нежилых строений. На сегодняшний день, по данным регистраторов, на территории района насчитывается 11 339 домов, из них в г.Калининске – 4 773 дома. Население района, по данным предварительной актуализации, составляет 28 219 человек, в том числе, в г.Калининске – 15 658 человек. Цифра не окончательная, т.к. точную численность жителей нашего района даст нам ВПН-2020. Регистраторы сельских участков составили подробные карты с указанием наименований улиц и номеров домов каждого населенного пункта муниципальных образований района.

3. СЛУШАЛИ:

Глав администраций

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Сведения о домохозяйствах и населении, составленные органами местного самоуправления на 01.09.2019г. в разрезе поселений на основании похозяйственных книг, значительно отличаются от данных регистраторов. Необходимо выяснить причину такого расхождения.
         Срок: до 01.11.2019г.
Отв. главы муниципальных образований Калининского муниципального района.

4. СЛУШАЛИ:

А.Е. Шпакова – начальника управления ЖКХ администрации Калининского МР, члена комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Не на должном уровне ведется работа по упорядочению адресного хозяйства как в городе Калининске, так и в отдельных сельских населенных пунктах. Необходимо принять дополнительные меры к понуждению собственников жилья а также управляющей компании, обслуживающей многоквартирные дома г.Калининска, установить адресные таблички согласно «Правилам и нормам технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденным приказом Государственного комитета РФ по жилищной и строительной политике от 26.12.1997г. № 17-139.
4.2. Разместить на официальном сайте администрации Калининского МР и в газете «Народная трибуна» обращение к жителям Калининского района и управляющей компании, обслуживающей многоквартирные дома, а также к собственникам нежилых помещений, о необходимости оборудовать дома и строения указателями и знаками почтово-адресной нумерации.
Срок: до 15.10.2019 года.                                                                            Отв. А.Е. Шпаков –  начальник управления ЖКХ администрации Калининского МР, главы МО Калининского муниципального района.

5. СЛУШАЛИ:

Т.А. Оконовенко – и.о. главы Ахтубинского МО Калининского муниципального района.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. К работе по подготовке Переписи-2020 в Ахтубинском МО  администрация Ахтубинского МО отнеслась ответственно. Специалисты администрации     Л.Г. Сергеева и Г.Н. Калинина в качестве регистраторов актуализировали жилые и нежилые строения, расположенные на территории Ахтубинского МО, составили качественный и полный картографический материал. Кроме того, работниками Ахтубинской администрации постоянно проводится разъяснительная работа с населением, людям объясняют о необходимости разместить на своем домовладении номерной знак. На средства администрации приобретены и установлены практически во всех населенных пунктах Ахтубинского МО аншлаги с наименованиями улиц. Не полностью проведена работа по упорядочению адресного хозяйства в поселке Ким, но администрация держит этот вопрос на контроле.

Секретарь комиссии			    				    В.М. Сапрыкина

	[bookmark: _GoBack]
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Члены комиссии и должностные лица, принимавшие участие в заседании межведомственной комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года в Калининском муниципальном районе 23.06 2019

1. О.В. Солодовникова – руководитель аппарата администрации Калининского МР;
2. С.С. Нугаев – председатель Калининского районного Собрания Калининского муниципального района, глава МО г.Калининск;
3. В.М. Сапрыкина – уполномоченный по вопросам переписи, секретарь комиссии;
4. О.Ю. Захарова – заместитель главы администрации Калининского МР по социальной сфере, начальник управления образования;
5. С.Е. Злобина – заместитель главы администрации Калининского МР по экономике, начальник управления финанасов;
6. А.Е. Шпаков – начальник управления ЖКХ администрации Калининского МР;
7. З.И. Яицкая – начальник отдела по анализу, информации и общественным отношениям администрации Калининского МР;
8.  Оконовенко Татьяна Александровна – и.о. главы администрации Ахтубинского МО;
9.  Марюхина Светлана Николаевна – зам.главы администрации Казачкинского МО;
10.  Гиевая Елена Викторовна – главный специалист администрации Колокольцовского МО;
11.  Тимербулатов Ильдус Шавкятович – глава администрации Малоекатериновского МО;
12.  Сулейманов Алексей Мурсалович – глава администрации Озерского МО;
13.  Васильева Екатерина Николаевна – и.о. главы администрации Свердловского МО;
14.  Толмасова Светлана Викторовна – и.о. главы администрации Сергиевского МО;
15.  Бирюльцова Ольга Николаевна –и.о. главы администрации Симоновского МО;
16.  Булавин Павел Александрович – глава администрации Таловского МО;
17.  Ульянов Александр Александрович – и.о. главы администрации Широкоуступского МО